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Univerzita Hradec Králové, 2020. 52 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá skleněnými stropy na životní cestě českých žen. Toto

téma je v dnešní době velmi diskutované, problematické a aktuální, protože v celkovém

postavení žen došlo během vývoje k řadě zásadních změn. Tato bakalářská práce je

primárně zaměřena na sféru profesní a řeší jednotlivé odlišnosti přístupu k ženám

a mužům. Jednotlivá fakta z této bakalářské práce mohou posloužit jako náhled do

problematiky genderu. Bakalářská práce je rozdělena do šesti kapitol, kde je řešena jak

teoretická, tak i praktická část. V první kapitole je popsáno postavení žen ve

společnosti, kde jsou definované role žen i mužů. Ve druhé kapitole se zaměřuji na

podstatné pojmy související s danou problematikou. Kapitola třetí se zabývá genderem,

kde je tento pojem vysvětlený a je kladen důraz na vysvětlení dalších souvisejících

pojmů. Čtvrtá kapitola je zaměřena na skleněný strop jako soubor bariér bránící ženám

v kariérním postupu. Pátá kapitola patří modernímu pohledu na gender a rozebírá

aktuální postavení žen i mužů v rodinné i profesní sféře. V šesté kapitole, praktické

části, se již zaobírám výzkumnou oblastí, která je realizována formou kvantitativního

šetření na základě dotazníkové metody. Tento dotazníkový výzkum šetří, jak si české

ženy vedou ve své profesní, studijní i rodinné sféře na svojí životní cestě, s jakými

bariérami se setkávají při kariérním postupu, co musí pro svoji kariéru obětovat apod.

V závěrečné části této práce je shrnuto výzkumné šetření a nachází se zde celková

rekapitulace této aktuální problematiky.
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help us insight into the issue of gender. The bachelor thesis is divided into six chapters,

where are both theoretical and practical parts. The first chapter describes the position of

women in society, where are defined the roles of women and men. In the second chapter

I focus on the essential concepts related to the issue. The third chapter describes the

gender and emphasis is placed on the explanation of other related concepts. The fourth

chapter is focused on the glass ceiling as a set of barriers preventing women from

advancing in their careers. The fifth chapter belongs to the modern view of gender and

discusses the current position of women and men in the family and professional spheres.

In the sixth chapter, the practical part, I deal with the research area, which is

implemented in the form of a quantitative survey based on a questionnaire method. This

questionnaire research examines how Czech women behave in their professional, study

and family spheres on their life path, what kind of barriers they encounter in their career

advancement, what they have to sacrifice for their careers, etc. The final part of this

bachelor thesis summarizes the research and there is a general recapitulation of this

current issue.
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„Muži si myslí, že je bezvadné, když ženy dělají kariéru. Dokud suma na výplatní pásce
není vyšší než na jejich.“ — Egon Lánský

Úvod:

Tématem této bakalářské práce jsou skleněné stropy na životní cestě českých žen,

což je v dnešní době velmi diskutované, problematické a aktuální téma. Celkové

postavení žen prošlo během vývoje celou řadou proměn, zejména pak v rodinné,

studijní i profesní sféře. Tato práce, je primárně zaměřena na sféru profesní a řeší

jednotlivé odlišnosti přístupu k ženám a mužům, protože zde, v této oblasti, jsou tyto

rozdíly nejpatrnější. Jednotlivá fakta z této bakalářské práce mohou posloužit jako

náhled do problematiky genderu.

Bakalářská práce je rozdělena do šesti základních kapitol, kde je řešena jak

teoretická, tak i praktická část. V první kapitole je popsáno postavení žen ve společnosti

od doby kamenné až po 21. století, kde jsou definované role žen i mužů. Ve druhé

kapitole se zaměřuji na podstatné pojmy související s danou problematikou

(feminismus, diskriminace, tokenismus apod.). Kapitola třetí se zabývá genderem, kde

je tento pojem vysvětlený a je kladen důraz na vysvětlení dalších souvisejících pojmů,

jako jsou např. gender režimy, stereotypy, identita apod. Čtvrtá kapitola je zaměřena na

skleněný strop jako soubor bariér bránící ženám v kariérním postupu a je zde také

řešena záležitost nerovnoměrného platového ohodnocení mužů a žen a v neposlední

řadě i genderová segregace trhu práce. Pátá kapitola patří modernímu pohledu na gender

a rozebírá aktuální postavení žen i mužů v rodinné i profesní sféře. V šesté kapitole,

praktické části, se již zaobírám výzkumnou oblastí, která je realizována formou

kvantitativního šetření na základě dotazníkové metody. Tento dotazníkový výzkum

šetří, jak si české ženy vedou ve své profesní, studijní i rodinné sféře na svojí životní

cestě, s jakými bariérami se setkávají při kariérním postupu, co musí pro svoji kariéru

obětovat apod. V závěrečné části této práce je shrnuto výzkumné šetření a nachází se

zde celková rekapitulace této aktuální problematiky.

Cílem bakalářské práce je s pomocí dotazníkového šetření zmapovat konkrétní

pohled veřejnosti na ženy na trhu práce a jakou roli hrají zakódované předsudky

v každém z nás. Dále je cílem zjistit, jaké faktory působí na ženy během jejich životní
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cesty, s jakými bariérami se setkávají jak muži i ženy vnímají své současné postavení ve

veřejném i osobním životě a jaké je jejich postavení k problematice genderu.
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1. SOCIÁLNÍ ROLE ŽENY VE VÝVOJI SPOLEČNOSTI

Ženy a jejich postavení se v průběhu dějin velmi měnilo, ať už se jedná o oblast

kulturní, politickou nebo ekonomickou. Zaměříme-li se na dávnou dobu pravěku či

středověku, tak není třeba podotýkat, že už tehdy měla žena velmi důležitou roli a to

z důvodu, že byla hlavně matkou. Zároveň se ale její postavení během vývoje

společnosti poměrně razantně měnilo.

1.1. Doba kamenná

Počátky rodiny jako takové můžeme zaznamenat už v době kamenné, kde

základní jednotkou lidstva byly rody. Tyto rody byly propojeny pouty, kde vedoucí

postavení měla právě žena – zachovatelka rodu, matka, tudíž se jedná o matriarchát

(Tomeš, 2009).

Archeologové nalezli na Blízkém východě a v jihovýchodní Evropě důkazy, které

svědčí o tom, že neolitická kultura byla založena na ženských hodnotách. Hlavní úlohu

v rodině a společnosti hrály ženy, dokazuje i existence nejvyššího božstva tzv. velké

matky. Taktéž i jakýsi ženský princip, jejímž znakem bylo hlavně plození dětí

a následná péče o ně, byl označován za posvátný. Ženy vytvářely keramiku, tkaly,

předly a zpracovávaly potraviny. Ženy měly za úkol sběračství, což byl hlavní zdroj

obživy a doplňková činnost byl lov, kterého se účastnili jen muži (Matoušek, 2003).

1.2. Starověk

V tomto období dochází k tomu, že zde nastává patriarchální společnost, kde ale

muži zastupovali menšinu a většinu zaujímali ženy, děti a otroci. V organizaci

společenského života získává muž dominantní postavení, které vyplývá z dělby práce.

Způsob obstarávání prostředků obživy, boje o získání a obranu teritoria v této historické

době zvýhodňuje postavení muže. Díky tomuto postavení nazýváme společnost

společností patriarchální, což znamená, že dominují muži v celé strukturální

společnosti, mají hlavní slovo a ženy jsou jim podřízené. Tato patriarchální společnost

prosazovala, že hlavní slovo má muž. Společnost nutila mladé a svobodné ke sňatku,

který se ale neuzavíral z lásky či ze vzájemného zalíbení se, ale z nutnosti zplození

mužského následovníka a tím pádem udržení rodinného kultu. Byla vyžadována

naprostá manželská věrnost, protože muž nechtěl v žádném případě uznat za svého
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dědice dítě, o kterém pochyboval, zda je jeho vlastní krev. Důraz na věrnost stále více

upoutávala ženy ke své domácnosti, kde se mohly objevovat pouze na vyhrazených

místech. Toto nové uspořádání ve společnosti vzalo ženě veškerou svobodu i možnost

účastnit se veřejného života. Jako další opatření proti tomu, aby nebyla žena terčem

jiných mužských očí, mohla vycházet mimo svoji domácnost ven pouze zahalena.

V tomto období byly ženy vůči mužům v podřízeném postavení, které se ve většině

případů podobalo až postavení otroků. Ženy neměly právo ani na vzdělání a učit se

mohly pouze ve svém domově za účasti dalších žen (Tomeš, 2009).

Toto postavení žen se ale lišilo v různých oblastech světa, římská žena měla

daleko volnější ruku než žena řecká. Například v Římě ženy, co vlastnily větší majetek,


[…]


týkající se výše přijmu partnera, kdy se respondenti shodli, že jim nevadí, pokud by měl

partner vyšší příjem.

V praktické části této bakalářské práce bylo úkolem potvrdit, nebo vyvrátit

stanovené hypotézy. Dle mého výzkumu byl cíl výzkumného šetření splněn v tomto

znění:

 Hypotéza 1 potvrzena.

 Hypotéza 2 vyvrácena.
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Závěr

Bakalářská práce měla za cíl teoretické seznámení s problematikou genderu,

skleněného stropu a dalšími souvisejícími pojmy dané problematiky, se kterou se ženy

na své životní cestě setkávají. Není pochyb o tom, že gender hraje významnou roli

v životě každého z nás - ať už při výběru studovaného oboru či při volbě zaměstnání

apod., ale má velmi významný vliv i na rodinnou sféru, na chod domácnosti a postavení

jednotlivých členů domácnosti. I přesto, že nám jsou gender role vštěpovány už od

dětství, je řada z nás ovlivněna nejrůznějšími faktory a tak se tyto role v průběhu života

mění. Dochází například k tomu, že ženy jsou dnes tvrdé, odvážné, ambiciózní

a zdaleka se některé z nich nespokojí pouze s rolí ženy v domácnosti. Toto téma je

velmi diskutované a je složité říci, jestli lze proměnu genderových rolí hodnotit kladně,

či záporně. Dle mého osobního názoru ji na jednu stranu hodnotím kladně, jako žena

vítám otevřené možnosti ve vzdělávání a svobodné rozhodování v zaměstnání apod.

Avšak co konkrétně považuji za obrovské negativum je to, že tak, jak se některé ženy

vzhlédly v mužských genderových rolích, tak se i v těch ženských genderových rolích

bohužel vzhlédli i muži a ubírá jim to na jejich mužnosti. To, že někteří muži byli do

těchto pozic ženami zatlačeni, je věc druhá, ale každý z nás má dnes možnost být jaký

chce a čím chce, i když je situace na pracovním trhu někdy značně znevýhodněna, a to

především pro ženy, jak již bylo řečeno v teoretické části této práce. Cílem této práce

bylo také provést výzkumné šetření s cílem získat obraz společnosti na danou gender

problematiku a postavení žen na trhu práce. Proto bylo prostřednictvím elektronického

dotazníku osloveno a dotázáno určité množství respondentů obou pohlaví, různého věku

a postavení. Během výzkumného šetření bylo dokázáno, že respondenti vidí problém

především v tom, že ženy jsou na trhu práce skutečně znevýhodňovány a mají menší

šance ve své kariéře uspět, což potvrdila hypotéza 1, a tak považuji cíl práce za splněný.

Téma této bakalářské práce mi bylo velmi blízké v praxi a díky zpracovávání této

bakalářské práce jsem měla možnost se s touto genderovou problematikou seznámit

důkladně i teoreticky a poté prakticky během výzkumu a tak si rozšířit své obzory

a změnit na řadu těchto problémů svůj názor.
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Přílohy

Příloha A

Dobrý den, vážení,

Jsem studentkou 3. ročníku Pedagogické fakulty univerzity Hradec Králové ve

studijním oboru Sociální patologie a prevence. V rámci bakalářského studia bych Vás

tímto chtěla požádat o vyplnění tohoto dotazníku formou Vašich odpovědí na položené

otázky. Dotazník je zcela anonymní a slouží pouze ke studijním účelům, získané údaje

budou zpracovány v bakalářské práci.

Prosím, nyní si přečtěte pečlivě každý výrok a zakroužkujte v dotazníku odpověď, se

kterou se nejvíce ztotožňujete, nakolik s ním souhlasíte. Předem Vám děkuji za jeho

vyplnění. Předem děkuji za spolupráci. Tereza Sporková

1. Vaše pohlaví?

o muž

o žena

2. Kolik je Vám let?

o 20-30

o 31-40

o 41-50

o 51-60

3. Na jaké pozici se v zaměstnání nacházíte?

o řadový zaměstnanec

o vedoucí pracovník

o podnikatel

o nezaměstnaný

4. Jaké pohlaví převládá v odvětví, ve kterém pracujete?

o muži

o ženy
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5. Domníváte se, že jsou ženy oproti mužům znevýhodňovány na trhu práce?

o rozhodně ano

o spíše ano

o spíše ne

o rozhodně ne

6. Myslíte si, že finanční zabezpečení rodiny je primárně záležitost muže?

o rozhodně ano

o spíše ano

o spíše ne

o rozhodně ne

7. Myslíte si, že hraje gender důležitou roli při výběru profese?

o rozhodně ano

o spíše ano

o spíše ne

o rozhodně ne

8. Které ženy, jsou v dnešní době nejvíce znevýhodněné na trhu práce?

o bezdětné absolventky

o ženy těsně po mateřské dovolené

o samoživitelky

o starší ženy

9. Setkali jste se na svém pracovišti s diskriminací?

o ano

o ne

10. Myslíte si, že oba partneři mají stejné právo na svoji profesní seberealizaci?

o ano

o ne
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11. Setkali jste se na pracovišti s rozdílným platovým ohodnocením mezi muži a

ženami?

o rozhodně ano

o spíše ano

o spíše ne

o rozhodně ne

12. Vadilo by Vám, kdyby měl partner větší příjem?

o ano

o ne

13. Setkaly jste se ve svém profesním životě s genderovým skleněným stropem, čili

bariérou v získání lepší pracovní pozice? (otázka pouze pro ženy)

o ano

o ne

14. Jaký máte názor na vyjmenované bariéry, které brání ženám v profesním růstu?

I. mateřství, rodina

o ano

o ne

II. chybějící zkušenosti

o ano

o ne

III. neprůbojnost

o ano

o ne

IV. preference muže jako nadřízeného

o ano

o ne

V. představa tradičního postavení žen

o ano

o ne