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Jméno autora: Tereza S p o r k o v á

Název práce: Genderové „skleněné stropy“ na životní cestě českých žen

Téma práce: je aktuální, vztah ke studovanému oboru je značně diskutabilní

Struktura práce: práce má 6 kapitol, z nichž 5 má charakter teoretický. Prvá se zabývá sociální rolí

ženy ve společnosti (v podkapitolách 1.4 i 1.5 je nelogicky 20. století), druhá přibližuje některé

kategorie s tématem související (?), ve třetí pak autorka popisuje problematiku gender, následně

charakterizuje „skleněné stropy“ jako bariery na profesní dráze a v další kapitole se nelogicky opět

vrací k problematice gender (?). V poslední kapitole prezentuje průzkum sledující názory veřejnosti

na postavení žen na profesní dráze. Struktura je značně atomizovaná (celkem 23 podkapitol, z nichž

např. 1.4, 5.1 mají 10 řádků!).

Práce je zaměřena: teoreticko empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá v zásadě požadavkům.

Rozsah práce: je spíše nadprůměrný (49 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu, celkem je uvedeno přes 40 pramenů včetně

internetových.

Citace v textu: celkově přiměřená.

Formální stránka práce: objevují se nedostatky: místy není text zarovnán do bloku, 4. odstavec na s.

38 je nesrozumitelný, některé gramatické chyby (v nadpisech 1.4, 1.5 má být století malé s).

Pojetí a úroveň průzkumu: průzkum má kvantitativní charakter, jako metoda je využíván dotazník

vlastní konstrukce, který je popisován v kapitole s názvem Charakteristika respondentů !?.

Využitelnost pro praxi: autorka by se při obhajobě k tomuto bodu mohla vyjádřit

Úroveň bakalářská práce: celkově splňuje stanovené požadavky

Závěr, připomínky a náměty k obhajobě:

- Jak rozumí autorka pojmu „novověk“?

- Autorka chtěla mít výběrový soubor vyvážený z hlediska pohlaví, nakonec se to nezdařilo

- Proč byl zkoumán věk, když s touto proměnnou již se dál nepracuje?

- Existuje „skleněný strop“ v životě žen na jiné dráze než profesní?

- Jsou formulovány pouze dvě hypotézy, z nichž druhá je pravým opakem prvé (??!)

Výsledné hodnocení:
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